東大安安第  29 号

令和 6 年 5 月 15 日

各 部 局 長  殿

環境安全本部長

令和６年度教職員安全衛生講習会の開催について（通知）

本学では、労働安全衛生法第５９条第１項により、教職員を対象に研究室・事務室等における事故等の発

生を未然に防止するための安全衛生教育を実施しています。

つきましては、下記のとおり安全衛生講習会を開催しますので、貴部局所属の教職員（短時間有期雇用教

職員・派遣職員等を含む）にご周知願います。

記

１. 日 時（①または②のいずれかで受講してください。）

① Zoomによるオンライン講習  … 令和６年６月１４日（金）１３：３０～１５：００［日］

② 動画視聴による受講（①の録画）… 令和６年７月１日（月）～８月９日（金）［日・英］

※ 聴覚障害のある教職員向けに手話通訳を行う予定です。

※ 年度途中の採用者につきましても、着任後、できるだけ早い段階での受講をお願いいたします。

２. 対象者

・これまでに安全衛生教育を受けていない教職員（短時間有期雇用教職員・派遣職員等を含む）

・その他、受講を希望する者（再受講可）

３. 講義内容

  講 師 本学環境安全本部産業医

内 容 ・関連法規と東京大学における安全衛生管理体制

・共通的注意事項     （地震・火災・防犯・廃棄物など）

・緊急時の対応      （火災・地震・事故報告）

・事故情報

・事務作業における注意事項（VDT機器の取り扱い、腰痛防止）

・働くにあたっての基礎知識（労働災害など）

・健康管理、その他    （健康診断、メンタルヘルス）

※ 受講者全員に確認テスト（受講確認）を行います。

４. 申込方法

各部局で取りまとめのうえ、別紙「参加申込書」を令和６年５月３１日（金）まで

にアップロード願います。申込受付後に、講習会視聴のための URL、詳細情報を通知します。

５. 留意事項

実験等に携わる教職員は、本講習会とは別に、それぞれの業務内容に応じた実験系等安全衛生教育を

本部の他、各部局、研究室等で受講する必要があります。

※ 環境安全本部主催講習会一覧

https://univtokyo.sharepoint.com/sites/EHS_portal/SitePages/d/Education_of_Safety_and_Health_(

EHS).aspx）
【本件お問合せ先】

 本部安全衛生課 衛生企画チーム

 電話番号：21322

E-mail：kankyoeiseikikaku.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp

https://univtokyo.sharepoint.com/sites/EHS_portal/SitePages/d/Education_of_Safety_and_Health_(EHS).aspx
https://univtokyo.sharepoint.com/sites/EHS_portal/SitePages/d/Education_of_Safety_and_Health_(EHS).aspx

May 15, 2024

To all Deans and Directors,

Notification regarding the safety and health workshop for faculty and staff in 2024

In accordance with Article 59, Paragraph 1 of the Industrial Safety and Health Act, our university
conducts safety and health education for faculty and staff to prevent accidents in laboratories and
offices.
A safety and health seminar will take place as follows. Therefore, please inform the faculty and staff
(including short-term fixed-term employment faculty and staff, temporary staff, etc.) of your graduate
school/institution of the dates.

1. Date and time (Take the course in either ① or ②.)
① Online course by Zoom … Friday, 14 June 2024 13：30～15：00 [Japanese only]
② View video recording of ① … Monday, 1 July ～ Thursday, 9 August 2024 [in Japanese and

English]
※ We are planning to provide sign language interpreting for faculty members with hearing

difficulties.
※ Those who join the university mid-way through the year, please take the course as soon as

possible after taking up your new position.

2. Target
・Faculty and staff members (including short-term, fixed-term employment faculty members,

temporary staff, etc.) who have not received safety and health education
・Others who wish to take the course (retaking of the course is allowed)

3. Lecture content
  Lecturer: Occupational Physician at the University's Division for Environment, Health and Safety

Contents ・Relevant laws and regulations, and the health and safety management system at the
University of Tokyo

・Common precautions (earthquakes, fires, crime prevention, waste, etc.)
・Emergency response (fires/earthquakes/accident reports)
・Accident information
・Precautions for office work (handling of VDT equipment, preventing back pain)
・Basic knowledge for work (workplace accidents, etc.)
・Health management, others (medical checkups, mental health)

※ Confirmation tests will take place for all who attend (confirmation of attendance).

4. Application method
How to apply: Please upload the attached “Participation Application Form” to the URL below by
Friday, 31 May 2024. After receiving the application, we will notify you of the URL for viewing the
lecture and other detailed information.
【receipt folder】

令和 6年度安全衛生講習会 参加申し込み（submission folder）

5.Notes
Faculty and staff members who are involved in experiments, etc., must also take the relevant safety
and health educations, such as those for experiments, depending on their work content, provided by
their graduate school/institution of affiliation in addition to this seminar from headquarters.
※ List of seminars held by Division for Environment, Health and Safety

https://univtokyo.sharepoint.com/sites/EHS_portal/SitePages/d/Education_of_Safety_and_Health_(EH
S).aspx）

Director General, Division for Environment, Health and Safety

【Inquiries regarding this matter】
Hygiene Planning Team
Health and Safety Group
Internal number: 21322
E-mail: kankyoeiseikikaku.adm@gs.mail.u-tokyo.ac.jp

https://univtokyo-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/3508934043_utac_u-tokyo_ac_jp/Eods_6jltfhBq4thGrVTctQBWWewqbXfYA8pLqAy-sq0qA
https://univtokyo.sharepoint.com/sites/EHS_portal/SitePages/d/Education_of_Safety_and_Health_(EHS).aspx
https://univtokyo.sharepoint.com/sites/EHS_portal/SitePages/d/Education_of_Safety_and_Health_(EHS).aspx